
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 305/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: FRUSTACI GIUSEPPE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI APPALTO SPECIFICO – SVOLTO 
NELL'AMBITO DELLO SDA ARIA_2020_305 –, DELLA FORNITURA DEL 
FARMACO “DOVATO 50 MG/300 MG”, OCCORRENTE ALL’ASST SANTI PAOLO 
E CARLO, ALLA SOCIETÀ VIIV HEALTHCARE S.R.L. DAL 18.2.2025 AL 17.2.2026 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.987.402,22= IVA AL 10% INCLUSA. 
CIG B57FBD41E6

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Premesso che, nel file excel allegato alla nota del 23.1.2025 - prot. n. 0040/2025/F (documentazione allegata in 
atti), il direttore della S.C. Farmacia, nel precisare che l’importo del contratto affidato alla società VIIV 
Healthcare S.r.l. in adesione al lotto n. 1797 della convenzione ARIA_2021_025.3R risultava eroso, ha chiesto 
di aderire nuovamente alla citata convenzione per i fabbisogni annui presunti del farmaco “Dolutegravir + 
lamivudina 50 mg/300 mg” nella stessa indicati;

Verificata in data 23.1.2025 - in assenza di convenzioni Consip S.p.A. attive o in corso di attivazione - la 
presenza della convenzione “Rinnovo Farmaci ARIA - ViiV Healthcare - ARIA_2021_025.3R” (lotto n. 1797) 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. - della Regione Lombardia, come risulta 
dalla documentazione depositata in atti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della vigente normativa in materia, è il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Vista la comunicazione in data 27.1.2025, con la quale ARIA S.p.A., a riscontro della richiesta di ulteriore 
fabbisogno annuale inviatale dalla S.C. Gestione Acquisti in data 24.1.2024 tramite l’apposita funzione presente 
su Neca, nel precisare che il lotto 1797 della convenzione ARIA_2021_025.3R non aveva più massimale 
disponibile, ha autorizzato l’ASST Santi Paolo e Carlo, nelle more delle attività di stipula di nuova convenzione 
da parte del Soggetto Aggregatore, a procedere con gara ponte (documentazione depositata in atti da intendersi 
qui richiamata con esonero di trascrizione);

Dato atto:
- che ARIA S.p.A. ha in vigore il Sistema Dinamico d’Acquisizione (SDA) denominato “ARIA_2020_305 SDA 

per l’affidamento delle forniture di prodotti farmaceutici” (ID Sintel 133317488 - data inizio presentazione 
offerte: 1.5.2021 – data fine ricezione offerte: 5.1.2026) tramite il quale è possibile acquisire   tutti i farmaci al 
momento non ricompresi in convenzioni attive; 

- che, come precisato da ARIA S.p.A., nella nota inviata alla S.C. Gestione Acquisti in data 18.7.2023 
(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), gli appalti specifici 
sullo SDA ARIA_2020_305 devono essere gestiti ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

- che, ai sensi del comma 2, lett. a, dell’art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali) del Decreto Legislativo n. 
36/2023, alla procedura di gara oggetto del presente provvedimento e al relativo contratto si applicano le 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 50/2016, in quanto lo SDA utilizzato per l’espletamento 
dell’appalto specifico di cui si tratta è stato attivato da ARIA S.p.A. prima della data in cui il Decreto Legislativo 
n. 36/2023 ha acquisito efficacia;

Accertato che la S.C. Gestione Acquisti ha attivato un appalto specifico per l’aggiudicazione di un “contratto 
ponte”, della durata di 12 mesi (con la facoltà di rinnovo dello stesso per ulteriori 6 mesi, nonché con la previsione 
della variante ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’incremento del 20% contrattuale e della 
clausola di risoluzione espressa nel caso di attivazione della relativa convenzione centralizzata da parte di Consip 
S.pA. e/o di ARIA S.p.A.), per la fornitura del farmaco “Dolutegravir + lamivudina 50 mg/300 mg”, occorrente 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

per il trattamento dell'infezione da virus dell’immunodeficienza umana di tipo 1 (HIV-1) dei pazienti in cura 
presso la medesima ASST, mediante utilizzo del Sistema Dinamico di Acquisizione attivato da ARIA S.p.A., 
nelle more dell’attivazione della relativa convenzione centralizzata;

Dato atto che, con lettera d’invito del 5.2.2025, sono state invitate a partecipare al confronto concorrenziale le 
società abilitate al Sistema Dinamico di Acquisizione ARIA_2020_305, in base al criterio del minor prezzo, 
previa acquisizione del parere di idoneità da parte della S.C. Farmacia, per l’importo complessivo stimato della 
fornitura di Euro 6.925.341,51=IVA al 10% esclusa. ID procedura Sintel 196428887 - Codice gara: 702_99_2025 
- CIG B57FBD41E6; 

Atteso che, entro le ore 12:00 del 12.2.2025 (termine di scadenza indicato nella lettera di invito), è pervenuta 
solamente l’offerta della società ViiV Healthcare S.r.l. (numero protocollo informatico: 1738937689529);

Considerato che, in data 13.2.2025, il RUP:
- a seguito dell’apertura e verifica del contenuto della busta telematica relativa alla documentazione 

amministrativa e tecnica, ha rilevato che la società offerente aveva presentato quanto richiesto nella 
documentazione di gara;

- ha proceduto, di conseguenza, all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica presentata 
dalla società ViiV Healthcare S.r.l.;

Visti il “Documento di offerta” ed il dettaglio dell’offerta economica, entrambi firmati digitalmente, dai quali 
risultano gli importi unitari e complessivi offerti dalla società concorrente per il farmaco di che trattasi 
(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Preso atto che, con e-mail in data 14.2.2025, a seguito della richiesta inoltrata in data 13.2.2025 dalla S.C. 
Gestione Acquisti, la S.C. Farmacia ha formulato il parere di idoneità tecnica sul farmaco offerto dalla società 
concorrente (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Dato atto che l’offerta presentata dalla società ViiV Healthcare S.r.l. risulta congrua in quanto detta società ha 
offerto lo stesso importo unitario alla stessa aggiudicato per il lotto n. 1797 della convenzione “Rinnovo Farmaci 
ARIA - ViiV Healthcare - ARIA_2021_025.3R”;

Visto il file allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), nel quale sono indicati 
i fabbisogni annui presunti, gli importi unitari e complessivi relativi alla fornitura del farmaco “Dovato 50 mg/300 
mg”;

Accertato che l’importo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta ad Euro 
2.715.820,20= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 2.987.402,22=;

Dato atto che rispetto al 2024, questa Azienda, a seguito dell’incremento dei consumi annui del farmaco 
“Dovato” indicati dalla S.C. Farmacia nella citata nota, dovrà sostenere un incremento di spesa annuo di Euro 
749.113,74= IVA al 10% esclusa, corrispondente all’importo lordo di Euro 824.025,11 (+ 27,58333%);

Considerato che non può essere sospesa la terapia con il farmaco di cui si tratta ai pazienti in cura presso l’ASST 
Santi Paolo e Carlo;

Visto l’art. 92 - comma 3 - del D. Lgs. n. 159/2011, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
n. 153/2014 ai sensi del quale “…., nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all’articolo  83,  commi  
1  e  2,  procedono  anche  in  assenza  dell'informazione  antimafia.  I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni 
e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 
83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento 

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti 
delle utilità conseguite”;

Considerato, altresì, che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al contratto 
oggetto del presente provvedimento non si applica il termine dilatorio di 35 giorni dall’invio ai concorrenti della 
comunicazione di aggiudicazione;

Dato atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 2.987.402,22= IVA al 
10% inclusa, trova copertura nei Bilanci d’Esercizio - CDR FAR - degli anni 2025 - 2026, come da tabella sotto 
riportata:

Anno Importo Rideterminazione 
importo

CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto 

Economico

Autorizzazione 
di spesa n.

2025 €. 2.688.662,00 FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità 
Medicinali

2025001255/1

2026 €. 298.740,22 €. 440.425,50 FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità 
Medicinali

2026001255

Ritenuto:
-  di aggiudicare in via d’urgenza, a seguito dell’espletamento di un appalto specifico (ex art. 55 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.) svolto nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (ARIA_2020_305 - SDA per 
l’affidamento delle forniture di prodotti farmaceutici) istituito da ARIA S.p.A. e nelle more dell’attivazione 
della convenzione centralizzata da parte di ARIA S.p.A. e/o di Consip S.p.A., alla società VIIV Healthcare 
S.r.l., dal 18.2.2025 al 17.2.2026, il contratto ponte per la fornitura del farmaco “Dovato 50 mg/300 mg” 
occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per il trattamento dei pazienti affetti da infezione da virus 
dell’immunodeficienza umana di tipo 1 (HIV-1), per le quantità, gli importi unitari e complessivi indicati 
nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da 1 pagina), per l’importo complessivo di Euro 
2.715.820,20= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 2.987.402,22= IVA al 10% inclusa.  
CIG B57FBD41E6;

- di confermare le norme relative a rinnovo e incremento del valore del contratto previste dalla lettera di invito 
all’Appalto specifico;

- di dare mandato alla S.C. Farmacia, per quanto di competenza, all’emissione degli ordinativi di fornitura tramite 
il sistema gestionale aziendale Oracle per l’acquisto del farmaco oggetto del presente provvedimento;

- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi della vigente normativa in materia, il 
Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Cecilia Borsino;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Considerato che: 
- la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 “Incentivi e funzioni tecniche”;
- l’importo derivante dall’applicazione dell’Art 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale approvato con 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

delibera n.1777 del 15.11.2024 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti 
di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali 
in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1.  di aggiudicare in via d’urgenza, a seguito dell’espletamento di un appalto specifico (ex art. 55 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.) svolto nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (ARIA_2020_305 - SDA per 
l’affidamento delle forniture di prodotti farmaceutici) istituito da ARIA S.p.A. e nelle more dell’attivazione 
della convenzione centralizzata da parte di ARIA S.p.A. e/o di Consip S.p.A., alla società VIIV Healthcare 
S.r.l., dal 18.2.2025 al 17.2.2026, il contratto ponte per la fornitura del farmaco “Dovato 50 mg/300 mg” 
occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per il trattamento dei pazienti affetti da infezione da virus 
dell’immunodeficienza umana di tipo 1 (HIV-1), per le quantità, gli importi unitari e complessivi indicati 
nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da 1 pagina), per l’importo complessivo di Euro 
2.715.820,20= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 2.987.402,22= IVA al 10% inclusa.  
CIG B57FBD41E6;

2. di assumere il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 2.987.402,22= IVA al 
10% inclusa, che trova copertura nei Bilanci d’Esercizio - CDR FAR - degli anni 2025 - 2026, come da tabella 
sotto riportata:

Anno Importo Rideterminazione 
importo

CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto 

Economico

Autorizzazione 
di spesa n.

2025 €. 2.688.662,00 FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità 
Medicinali

2025001255/1

2026 €. 298.740,22 €. 440.425,50 FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità 
Medicinali

2026001255

3. di esercitare, qualora si rendesse necessario, le seguenti facoltà, indicate nella lettera di invito:
•  rinnovare il contratto ponte per ulteriori 6 mesi dalla data di scadenza dello stesso;
•  avvalersi delle varianti previste ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
•  incrementare l’importo del contratto fino al 20% del valore dello stesso;
•  procedere alla risoluzione anticipata dal contratto ponte avente ad oggetto la fornitura del farmaco in 

oggetto, nel caso in cui dovesse essere attivata la relativa convenzione, da parte di Consip S.p.A. e/o di 
ARIA S.p.A. della Regione Lombardia;

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

4. che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Gestione Acquisti Stefano Vitiello, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

5. che l’importo derivante dall’applicazione dell’Art 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale approvato 
con delibera n. 1777 del 15.11.2024 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i 
decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi; 

6. di dare mandato alla S.C. Farmacia, per quanto di competenza, all’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il sistema gestionale aziendale Oracle per l’acquisto del farmaco oggetto del presente provvedimento;

7. di riservarsi di revocare l’aggiudicazione oggetto del presente provvedimento qualora i controlli 
sull’aggiudicatario dovessero avere esito negativo;

8. che il costo relativo al pagamento dell’importo di Euro 880,00=, quale contributo dovuto all’ANAC 
(Identificativo univoco dell’appalto: 702_99_2025), verrà imputato al conto 3J071300 “Altri oneri diversi di 
gestione” - CDR: ALB – con successivo provvedimento;

9. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Cecilia 
Borsino;

10. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 07/08/1990 n. 241;

11. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento deliberativo alla S.C. 
Farmacia, nelle figure del Direttore, Raffaella Carla Lombardo, e del DEC, Cecilia Borsino;

12. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 
33/2009 e s.m.i.

Pagina 6 di 7



LOTTO
PRINCIPIO ATTIVO, DOSAGGIO E 

FORMA FARMACEUTICA
U.M

FABBISOGNO 
ANNUO 

PRESUNTO

IMPORTO POSTO A 
BASE D'ASTA, IVA 

ESCLUSA (PER UNITA' 
DI MISURA RICHIESTA)

IMPORTO COMPLESSIVO 
ANNUO  POSTO A BASE 
D'ASTA PER IL LOTTO, 

IVA ESCLUSA

SOCIETA' OFFERENTE
CODICE FICALE / 

PARTITA IVA

IMPORTO OFFERTO, 
IVA ESCLUSA (PER 
UNITA' DI MISURA 

RICHIESTA)

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ANNUO OFFERTO 
PER IL LOTTO, IVA 

ESCLUSA

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ANNUO OFFERTO 
PER IL LOTTO, IVA 

INCLUSA

NOME COMMERCIALE, DOSAGGIO 
E DESCRIZIONE DEL PRODOTTO 

OFFERTO
ATC AIC

CODICE 
ARTICOLO ASST

CIG

1
Dolutegravir + lamivudina 50 

mg/300 mg compresse rivestite con 
film

CPR 180000 15,08789 € 2.715.820,20 € VIIV Helthcare S.r.l. Codice Fiscale e Partita 
IVA 03878140239

15,08789 € 2.715.820,20 € 2.987.402,22 €
DOVATO 50 mg/300 mg 30 

compresse rivestite con film in 
blister 

J05AR25 048058034 368039 B57FBD41E6

ALLEGATO N. 1                                                pag. 1/1

Pagina 7 di 7


		2025-02-26T09:10:29+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-02-26T16:43:48+0100
	STEFANO SCHIEPPATI


		2025-02-26T16:54:12+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-02-26T16:58:44+0100
	SIMONA GIROLDI




